per auditum etc. Parvulus autem non peccavit. Sed non credimus talem formam verborum esse de substantia sacramenti, immo forte cum minima quantum ad verba benedictione posset conferri illa inunctio. Istud aliis solvendum relinquimus.“ — An anderer Stelle führt er die Ölung nur der Erwachsenen ausdrücklich auf die Jakobsstelle zurück: „Respondere possumus, quod inunctio tantum videtur adultis facienda ex forma verborum jacobī apostoli: Infirmatur quis vestrum, presbiteros inducat. Inducere enim presbiteros ad adultos tantum pertinet“ (a. a. O. fol. 161).

⁸⁴ A. a. O. fol. 174v: „Secus est de illis sacramentis necessitatis et de inunctione, que non est sacramentum necessitatis, que ideo non confertur parvulo, quia non peccavit ille per membra illa, que inunguntur in adultis.“ — An anderer Stelle äußert er sich ausführlicher (a. a. O. fol. 174): „Item cum extrema inunctio solet fieri propter remedium egritudinis in corpore et ad augmentum gratie in anima, queritur, quare non detur parvulis, si forte aliqua detinentur egritudine. Videmus enim, quod maiora eis conferuntur sacramenta sicut baptismus, confirmatio, eucharistia. Sed dicit aliquis, quod jacobus voluit hoc sacramentum pertinere nisi ad adultos, quod videtur ostendere per hoc, quod ait: Inducat presbiteros. Non enim est parvulorum inducere aliquos sed adultorum. Si quis sophisticè vult solvere, dicit, quod pari ratione baptismus non pertinet nisi ad adultos. Nam dicitur in evangelio: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Sed ipsorum non est adhuc credere, cum non habeant fidem nisi in habitu et non in actu. Unde debet ita exponi clausula illa: Qui crediderit per se vel per alium, salvus erit. Nam parvulus, qui non contraxit originale per se sed per alium, ideo per fidem alterius potest liberari ab originali. Item dicit aliquis ideo parvulo non convenire extremam inunctionem, quia in eius collatione dicitur: Quicquid peccasti per visum, quicquid per auditum etc., remittat tibi dominus. Sed parvulus nec sic nec aliter peccavit et ideo non est conferenda ei extrema inunctio. Solutio. Recurre ad distinctionem predictam. Sacramentorum aliud est remedium prime necessitatis ut baptismus; ... aliud remedium cotidiane infirmitatis, ut extrema inunctio et penitentia et talia sacramenta non habent locum, nisi in illis, qui peccaverunt, et ideo parvulis non est conferenda extrema inunctio.“

⁸⁵ So schreibt der schon genannte Sakramententraktat des 13. Jahrhunderts *Christus magnus medicus*: „infirmorum est nec parvulorum, quia remedium est adultorum“ (Clm 12658 fol. 6). — Tiefer geht schon eine Aspacher Sakramentensumme, ebenfalls des 13. Jahrhunderts, *Sicut omnipotens deus*: „Non autem debet infantibus, quia non